
 PROVINCIA DI COSENZA

PNRR

Determinazione Dirigenziale

N° 2025002201 del 02/12/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Supporto Amministrativo e 
Rendicontazione Progetti
Responsabile del Servizio: Daniela Zarro

RUP/Istruttore: Daniela Zarro

Oggetto

Progetto E.Co  Energy for Cosenza (Contract Number: 
IEU-ELENA-2025-229) Programma ELENA - European Local Energy 
Assistance) - CUP F88J25000040006. Costituzione Gruppo di 
Lavoro personale interno – Direct Staff. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che la Commissione europea e la Banca Europea per gli Investimenti (BEI) hanno creato nel dicembre 2009 
uno strumento denominato “European Local ENergy Assistance - ELENA”  ovvero “Assistenza energetica 
locale europea”, avente il fine di aiutare gli Enti locali degli stati membri ad investire nei settori delle 
infrastrutture energetiche, mediante un nuovo meccanismo finanziario dedicato agli impieghi in materia di 
efficienza energetica, di energie rinnovabili e di trasporto sostenibile.

che, in particolare, il programma ELENA finanzia esclusivamente i costi per assistenza tecnica, 
amministrativa e legale specializzata (da individuare sia tra il personale interno che all’esterno) utile ai 
soggetti beneficiari sia pubblici che privati per preparare, implementare e finanziare programmi di 
investimento nei settori dell’energia sostenibile, della riqualificazione energetica degli edifici e del trasporto 
sostenibile, attraverso la predisposizione di tutta la documentazione necessaria per l’accesso a bandi 
pubblici nazionali ed europei finalizzati alla promozione, finanziamento e successiva realizzazione di vari 
progetti individuati;

che, in tale ambito, la Provincia di Cosenza intende perseguire strategie innovative finalizzate ad ottenere 
significativi miglioramenti delle performance energetiche anche a livello locale, in modo tale da attivare 
investimenti finanziari relativi al settore delle energie alternative e dell’edilizia sostenibile, contribuendo così 
positivamente allo sviluppo economico dell’occupazione soprattutto nel settore della green economy;

che, a questo proposito,  la Camera di Commercio di Cosenza attraverso un confronto costruttivo sul 
territorio tra soggetti, pubblici e privati, ha presentato la progettazione  preliminare  denominata E.Co - 
Energy for Cosenza , a valere sul programma ELENA summenzionato, che è stata approvata dalla BEI nel 
mese di Settembre 2023 ed è finalizzata a sovvenzionare gli enti aderenti le attività di predisposizione dei 
programmi d’investimento la progettazione integrata necessaria ad intercettare finanziamenti pubblici nei 
settori dell’energia sostenibile, dell’edilizia residenziale sostenibile e dei trasposti sostenibili;
che con Disposizione Presidenziale n.78 del 28/12/2023 la Provincia di Cosenza ha preso atto della modifica 
del ruolo dell’Ente nella partnership progettuale, quale soggetto Referente/Beneficiario del Progetto E.CO, in 
sostituzione della C.C.I.A.A. di Cosenza.

Considerato

che nella medesima Disposizione Presidenziale è stato demandato al Settore PNRR – Edilizia - Ambiente la 
gestione ed il coordinamento del progetto E.CO, in nome e per conto della Provincia, nonché al Dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione la previsione di risorse finanziarie nella programmazione del Bilancio 
2025-2028 ai fini della gestione economica  del progetto stesso;

che, al fine di avviare le attività propedeutiche alla presentazione della proposta finale del Progetto E.CO,  
con determinazione dirigenziale n.  2024000142 del 25/01/2024 e successiva determinazione n.  
2024000426 del 23/02/2024 di integrazione, è stato costituito il Gruppo di lavoro, così composto:

 ing. Giovanni Amelio , Dirigente del Settore PNRR - Edilizia Datore di lavoro – Ambiente, che avrà il 

compito di guidare il Gruppo di Lavoro, in qualità di Referente/Beneficiario per conto della Provincia di 
Cosenza del Progetto,
dott. Giuseppe Meranda , Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione - Patrimonio e Tributi, che 

dovrà curare gli aspetti economici, finanziari e patrimoniali del Progetto, 
dott.ssa Daniela Zarro , Responsabile del Servizio Supporto amministrativo e rendicontazione progetti, in 

servizio presso il Settore PNRR, che svolgerà le funzioni di Coordinamento e Supporto al Referente di 
progetto,
ing. Giulia Assunta Morrone , Responsabile del Servizio Amministrativo - Gestione Procedura di Scelta 

del Contraente e Rapporti SUA , in servizio presso il Settore Edilizia-Datore di lavoro, con funzioni di 
Supporto tecnico e amministrativo al Referente di progetto,
ing. Eugenio Aiello , Responsabile del Servizio Strutture Sportive, Energy Manger, in servizio presso il 

Settore Patrimonio e Tributi, con funzioni di Supporto tecnico e di Audit;
dott. Angelo Pontesi,  in servizio presso il Settore PNRR con funzioni di supporto amministrativo e 

linguistico;



che il Settore PNRR, a seguito di periodiche interlocuzioni con il Team Europeo del Programma Elena, ha 
proceduto alla redazione, revisione e stesura e nel mese di giugno 2025 all’invio della candidatura del 
Progetto “E.Co. Energy for Cosenza” (Application form), costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e depositata agli atti del Settore;

che, con nota del 19/08/2025, è stata notificata l’approvazione e l’ammissione a finanziamento del Progetto 
da parte della Commissione Europea e della Banca Europea degli Investimenti per l’importo di € 
2.008.000,00, di cui € 1.807.200,00 (90%) a titolo di contributo a valere sul Programma ELENA ed € 
200.800,00 (10%) a titolo di cofinanziamento per la Provincia di Cosenza, imputabili alle spese per le risorse 
umane da utilizzare, nel rispetto di quanto complessivamente previsto dal Piano Finanziario del Progetto;

che in data 29/10/2025 è stato firmato il contratto tra la BEI e la Provincia di Cosenza, con decorrenza delle 
attività progettuali dal 01/10/2025; 

Rilevato

che, a seguito di ammissione a finanziamento del Progetto in oggetto, dovendo procedere con la 
realizzazione ed implementazione delle attività, si ritiene di continuare ad avvalersi del Gruppo di Lavoro 
sopra individuato, in considerazione delle proprie competenze professionali e esperienze acquisite nelle 
materie di che trattasi;

che, in particolare, nell’ambito del Budget di progetto tra le categorie di spesa ammesse a finanziamento è 
prevista la voce “Direct Staff ” destinata al personale interno impiegato nel progetto, a partire dalla data di 
approvazione del Progetto, per lo svolgimento delle attività amministrative, di implementazione, di 
coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio, nonché strettamente tecniche e di verifica degli 
interventi e delle procedure relative alle diagnosi energetiche ed ai piani di efficientamento, così come 
declinate negli Annex I e II del Contratto (Contract Number: IEU-ELENA-2025-229);

che si ritiene di confermare la composizione del Gruppo di lavoro formato da personale interno all’Ente, 
dotato di adeguata professionalità ed acquisita esperienza,  con le  mansioni/ruoli qui di seguito indicate:

dott.ssa Daniela Zarro, RUP – Responsabile delle relazioni con i Comuni partecipantiAssistente al 

coordinamento del Progetto (Officer responsible of relations with participating municipalities/executive 
project assistant - Direct Staff - rif. Annex I Contract)

ing. Giulia Assunta Morrone, Supporto al RUP – Funzionario di supporto tecnico e amministrativo 

(Administrative and technical support officer - Direct Staff, rif. Annex I Contract),  

dott. Angelo Pontesi, Supporto al RUP – Supporto amministrativo e linguistico” (Administrative and 

linguistic support officer - Direct Staff , rif. Annex I Contract),  

ing. Eugenio Aiello, Supporto al RUP – Energy Manager (Energy Manager - Direct Staff - rif. Annex I 

Contract)

e nei cui confronti sono stati emanati specifici ordini di servizio  e dichiaratisi disponibili, agli atti d’ufficio;

Dato atto che il Gruppo di Lavoro sarà guidato dall’ing. Giovanni Amelio, Dirigente del Settore PNRR – 
Ambiente – Edilizia, in qualità di Referente del progetto per conto della Provincia di Cosenza;

Dato atto, altresì, che le competenze spettanti saranno erogate con gli importi accantonati nel progetto e ai 
sensi del codice dei Contratti D. Lgs n. 36/2023 e con le percentuali stabilite dal Regolamento dell’Ente; 

Ritenuto di prenotare impegno la somma di € 66.200,00  sul capitolo 83120108 del Bilancio di esercizio 
2025 -  Progetto E.Co  Energy for Cosenza (Contract Number: IEU-ELENA-2025-229) Programma ELENA - 
European Local Energy Assistance) - CUP F88J25000040006.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;



Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di costituire, al fine di procedere con la realizzazione d implementazione del Progetto E.Co - Energy for 
Cosenza , a valere sul programma ELENA,  il Gruppo di Lavoro strutturato da personale interno all’Ente, 
dotato di adeguata professionalità ed acquisita esperienza, già individuato con determinazione dirigenziale n.  
2024000142 del 25/01/2024 e successiva determinazione n.  2024000426 del 23/02/2024 di integrazione, 
che risulta così composto:

dott.ssa Daniela Zarro, RUP – Responsabile delle relazioni con i Comuni partecipantiAssistente al 1.
coordinamento del Progetto (Officer responsible of relations with participating municipalities/executive 
project assistant - Direct Staff - rif. Annex I Contract)

ing. Giulia Assunta Morrone, Supporto al RUP – Funzionario di supporto tecnico e amministrativo 2.
(Administrative and technical support officer - Direct Staff, rif. Annex I Contract),  

dott. Angelo Pontesi, Supporto al RUP – Supporto amministrativo e linguistico” (Administrative and 3.
linguistic support officer - Direct Staff , rif. Annex I Contract),  

ing. Eugenio Aiello, Supporto al RUP – Energy Manager (Energy Manager - Direct Staff - rif. Annex I 4.
Contract)

- di stabilire che le competenze spettanti saranno erogate con gli importi accantonati nel progetto ai sensi 
del dell’art. 45 “incentivi tecnici” D.Lgs 36/2023 e con le percentuali stabilite dal Regolamento dell’Ente;

- di precisare, a tal proposito, che l’importo delle somme spettanti succitate è pari ad  € 66.200,00;

- di prenotare impegno di € 66.200,00  sul capitolo 83120108 del Bilancio di esercizio 2025 che trova la 
necessaria capienza - Progetto E.Co  Energy for Cosenza (Contract Number: IEU-ELENA-2025-229) 
Programma ELENA - European Local Energy Assistance) - CUP F88J25000040006;

- di trasmettere il presente atto ai funzionari interessati per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 02/12/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 83120108 742.880,00 13.000,00 66.200,00 663.680,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


